
COMUNE DI SAN MANGO D’AQUINO
Provincia di Catanzaro

DETERMINAZIONE
AREA TECNICA

COPIA
Determina N. 033
del 17.04.2024

Reg. Gen. 055

Oggetto: Impegno di spesa a favore della ditta “Mondo Agricolo Macchione 
S.r.l.” Via Svincolo Autostrada, 27 – 88040 Falerna (CZ) - P.I.: 02676040799;
(acquisto decespugliatore e motosega per manutenzione aree verdi comunali) 
CIG: B14CE50B24

                                 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
Visto il  Decreto  sindacale  n.  03  del  19.05.2023  con  il  quale  il  sottoscritto  è  stato  nominato 
Responsabile del Settore Tecnico e gli sono attribuite le funzioni di competenza indicate, nonché le 
altre funzioni di competenza previste da disposizioni legislative, statutarie e regolamentari vigenti;

Constatata  la necessità di provvedere all’acquisto di un decespugliatore e di una motosega per 
poter  effettuare  la  manutenzione  delle  aree  verdi  pubbliche  da  parte  del  personale  dipendente 
addetto; 
Dato atto: 

 che in data 17.04.2024 è pervenuto al protocollo dell’ente il preventivo n. 15 della ditta 
“Mondo Agricolo Macchione S.r.l.”, registrato al n.1002 del 17 aprile 2024; 

 che sono state individuate, per come dettagliatamente indicate nel documento di offerta agli 
atti dell’ente e di seguito riportate, le seguenti attrezzature professionali:

 N.1 -  decespugliatore  STIHL (FS  235  R),  cilindrata  36,3  cmc,  potenza  KW/CV 
1,55/2,1, euro 327,05 oltre IVA 22% (1pz);

 N.1 - motosega STIHL (MS 194 T), cilindrata 31,8 cmc, potenza KW/CV 1,4/1,9, 
euro 245,08 oltre IVA 22% (1pz);

 N.1 - Kit disco per decespugliatore, euro 20,49 oltre IVA 22%;

 N.2 - Testina Universale, euro 19,68 oltre IVA 22% (2 pz);

 N.3 - Filo nylon, euro 29,49 oltre IVA 22% (3pz); 

Premesso:
 che l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  a 

140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del
l’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 



 che il preventivo comprende, oltre a quanto sopra descritto, kit di ricambio per le suddette 
attrezzature;

 che si sono rispettati i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e cor
rettezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità;  

Ritenuto 

 dover procedere all’impegno della suddetta somma in favore della ditta esecutrice e fornitri
ce il servizio di € 641,79 oltre IVA 22%; 

 di affidare il servizio in oggetto alla ditta “Mondo Agricolo Macchione S.r.l.” Via Svincolo 
Autostrada, 27 – 88040 Falerna (CZ) P.I.: 02676040799; 

Attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis 
della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;

Dato atto:
 che l’impegno derivante dal presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e regole di finanza pubblica (legge 102/2009, at. 9 – comma 1 lett. A- punto 2); 

 che l’art.1 comma 450 della L. n.296/2006 stabilisce che i prodotti e i servizi per gli Enti di  
valore inferiore a 5.000 euro potranno essere acquistati senza ricorrere al MEPA o alla CUC 
Regionale,  bensì  ricorrendo  alle  tradizionali  procedure  (come  modificato  da  ultimo 
dall’art.,1 comma 130 legge n. 145 del 2018); 

Vista l’attestazione di  regolarità  contabile e copertura finanziaria rilasciata  dal  responsabile  del 
settore Finanziario e contenuta nel presente atto con imputazione della somma di € 641,79 oltre IVA 
22% sul bilancio comunale anno 2024 sul capitolo 17010500; 

Visto il DURC; 
Visto il T.U.E.L n° 267/2000 e s.m. e i.; 
Visto il D.lgs 50/2016 ; 
Visto il Regolamento Comunale; 
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 
Di impegnare in favore della ditta “Mondo Agricolo Macchione S.r.l.” Via Svincolo Autostrada, 27 
– 88040 Falerna (CZ) P.I.: 02676040799 la somma complessiva di Euro 782,98 IVA 22% inclusa 
sul bilancio comunale con imputazione sull’esercizio 2024, sul capitolo 17010500; 
Di dare atto che ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 3 legge 136/2010 e successive modifiche 
ed integrazioni, il CIG relativo alla presente fornitura è B14CE50B24 ;
Che il  suddetto  operatore  risulta  in  possesso  dei  requisiti  di  idoneità  morale,  capacità  tecnico 
professionale ed economico-finanziaria necessari per affidamento di procedure ordinarie; 
Che il suddetto operatore dovrà rispettare le norme e le condizioni stabilite dalla legge 136/2010, 
modificata dal D.L. n. 187/2010, in materia di "tracciabilità dei flussi finanziari"; 



Di attestare con esito positivo la verifica di cui l’art. 9 della legge 102/2009 secondo cui i Respon
sabili che adottano atti di impegno di spesa hanno l’obbligo di accertare preventivamente che il pro
gramma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le re
gole di finanza pubblica;
Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’artico
lo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità, economicità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente atto da parte del responsabile del setto
re;
Di dichiarare, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n.190 e s.m..i.., che non sussistono 
situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all'oggetto e per i  
quali  è  fatto  obbligo  espresso  ai  Responsabili  di  Posizioni  Organizzative,  ai  Funzionari,  agli 
Istruttori  Direttivi,  ai  Responsabili  di  Procedimento  di  astenersi  dall'adottare  pareri,  valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale; 
Di provvedere alla successiva liquidazione della commessa, a presentazione di regolare fattura, 
previa verifica sulla corretta esecuzione della fornitura in oggetto e di regolarità contabile per gli  
adempimenti consequenziali, senza necessità di ulteriore atto;
Di trasmettere la  presente determinazione al  responsabile  del  servizio finanziario,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli articoli 147 bis, c. 1 e 151, c.4. del D.lgs 267/2000; 
Di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

San Mango d’Aquino 17.04.2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to Dott. Gianmarco Cimino        



ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIO
(Art. 151. comma 4, D.lgs. 267/2000)

VISTO: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura finanziaria, per 
come indicato nell’apposito allegato;

San Mango d'Aquino,  17/04/2024 
                                                                                Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                           F.to Dott. Francesco Marsico

   _____________________________________________________________________________
       

      
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dalla data 
odierna.

San Mango d'Aquino, 18/04/2024

                                                                                                   Il Responsabile della Pubblicazione
                                                                                                              f.to Rag. Alfredo Chieffallo


